

מיקום : חדר ישיבות רחוב הרצל מס' 6.

בהשתתפות :

ראש המועצה	-	מר דרור אהרון
סגן ראש המועצה	-	עו"ד סביון יניב
סגנית ראש המועצה	-	גב' ירדנה אוקמן
סגן ראש המועצה	-	מר ירון ניסים
חברת המועצה	-	גב' רוחמה קרן עזר
חבר המועצה	-	מר אילן רביבו
חבר המועצה	-	מר יורם סויסה
חבר המועצה	-	מר חיים שוחמי
חברת מועצה	-	עו"ד הדס ויצמן
חבר המועצה	-	מר רוני ארביב
חבר המועצה	-	עו"ד מוטי יוסף
חברת המועצה	-	גב' מירב אילוז

חסרים :

חבר המועצה	-	הרב אלירס שרביט
------------	---	-----------------

בנוכחות :

מנכ"ל המועצה	-	מר אילן סויסה
יועמ"ש המועצה	-	עו"ד יעל צוברי
מבקרת המועצה	-	רו"ח שרה שניר
גזבר המועצה	-	מר אלון מדהלה
עוזר ראש המועצה	-	מר עומרי וייסמן
מנהלת לשכה	-	גב' אבי-גיל אתיק

סדר יום :

הצעה לסדר יום – התקנת מצלמות אבטחה בפעוטונים.

הצעה לסדר יום – הסדרת פעילות הגנים הפרטיים 0-3 גן יבנה לוקחת אחריות על ילדיה.

הצעה לסדר יום – מיגור תופעת צואת הכלבים במרחב הציבורי הקמת גינות כלבים נוספות.

1. הודעות ראש המועצה.

2. אישור המלצות ועדת הנהלה מס' 8 מיום 28.7.19.

3. אישור תוספת תב"רים לישיבת הנהלה מס' 8 אישור טלפוני מיום 6.8.19.

דרור אהרון : השאילתה הראשונה שאני רוצה להתייחס אליה, זה השאילתה על מנחם בגין. אני מגנה בכל תוקף את התנהלות חבר האופוזיציה מר מוטי יוסף, שבטרם לקבלת המענה לשאילתה מיהר לפנות לעיתונות המקומית תוך ניסיון מכפיש להטיל אשמה בחוסר תום לב על המועצה והעומד בראשה. מר יוסף מבין את המשמעות דבריו וגם אנו נבחן את תגובותינו בהמשך. תשובת הרלב"ד שומטת את הקרקע מעל הטענות המופרכות שהועלו. מצורף לכם את תשובת הרלב"ד שהיא מענה, ובזה סיימתי את השאילתה הזו.

להלן תשובת הרלב"ד :

הנדון : מענה לפניית ציבור מעו"ד מרדכי יוסף - בקרת רשויות תמרור 2017
הרשות הלאומית לבטיחות בדרכים מפעילה מנגנון בקרה על רשויות התמרור המקומיות בהיבט תשתיות הדרכים בדגש על בטיחות, בהתאם לאמור בחוק הרשות הלאומית לבטיחות בדרכים, התשס"ו-2006.

הבקרה נעשית בהתאם להליכים ולנוהלים שנקבעו בתקנות התעבורה תשכ"א- ובהנחיות לתכנון שנערכו והופצו ע"י המפקח הארצי על התעבורה, ומתבצעת במטרה לוודא שהסדרי התנועה שנקבעו ברשויות תמרור מקומיות אכן נעשים באופן המקצועי והמיטבי ביותר. ככל שהסדרי

התנועה ברשויות התמרור המקומיות נקבעו בהתאם לכללים אלה, כך הסבירות גבוהה יותר שרמת הבטיחות בהן תהיה טובה יותר.

ממצאי הבקרה של הרשות מועברים לרשות התמרור המקומית הנוגעת בדבר, והיא רשאית, אך אינה מחויבת, להשיג לפני רשות התמרור המרכזית על ממצאי הבקרה שהועברו אליה. בחדש נובמבר 2017, נערכה בקרת רשויות תמרור למועצה מקומית גן יבנה. מדו"ח הבקרה עולה כי מ.מ. גן יבנה, פועלת בהתאם להנחיות לתכנון ועפ"י תקנות התעבורה, וקיימת הלימה בביצוע בשטח להסדרי התנועה שנקבעו בוועדת התנועה. פערים שעלו במהלך הבקרה, בקיום נוהל מעקב אחר תאונות במועצה מתבצע כיום. במהלך ביצוע הבקרה, נבחרו שני מוקדים, בשיתוף עם מהנדס המועצה מר דרור איווניר ובהמלצתי:

1. בית ספר "סיני" - הוצגו תכניות מפורטת לשיפור תשתית הבטיחות בסביבת בית ספר "סיני". תוכנו הסדרי בטיחות להולכי רגל בסביבת בית הספר והסדרת מתחם להורדת ועליית תלמידים. מאז בוצעו השינויים התשתיתיים שנתבקשו והחנייה מוסדרת עם מתחם "נשק וסע".
2. דרך מנחם בגין - על פי ממצאי דו"ח הבקרה הועברה המלצה לבניית אמצעים למיתון מהירות, ובימים אלו מבוצע מעגל תנועה שיתרום להאטת התנועה על הציר.

לצער, אמנם אירעו בגן יבנה בשנה זו, שתי תאונות קטלניות שגבו חיי אדם במוקדים הנ"ל. אך מניתוח גורמי התאונות, עולה כי בשתיהן מדובר בסיבת תאונה שנבעה מהתנהגות גורם אנושי. מטה הבטיחות בגן יבנה, בהנהלתה של הגב' ציפי שילוח, ממשיך לבצע פעולות הדרכתיות והסברתיות לכל שכבות הגיל, על מנת לקדם את הבטיחות בדרכים בגן יבנה ולהביא לשינוי בתרבות הנהיגה.

לסיכום, ברצוני לציין לשבח, כי במהלך עבודתי מול הגורמים המקצועיים במועצה מקומית גן יבנה, אני עדה לרצינות, למחויבות והירתמות כלל נושאי התפקידים השונים העוסקים בבטיחות בדרכים, הפועלים להגברת הבטיחות והמודעות לכלל התושבים, כפי שנוכחתי בסיוור תשתיות והערכות לפתיחת שנת הלימודים תש"פ.

דרור אהרון: אתה רוצה לשאול שאלה? סליחה מוטי שאל את השאלתה יש לו זכות לשאול עוד שאלה אחת.

מוטי יוסף: שמירב תשאל.

מירב אילוז: אני רק... בקרת רשויות משהו מורכב יותר. זה משנת 2017 הבקרת רשויות הימור, אז אני שואלת אם יש משהו..

דרור אהרון: הם מתאמים מולנו, כרגע אין מעבר ל-2017 משהו נוסף.

מוטי יוסף: בעניין הזה אני רק רוצה לדעת.

דרור אהרון: סליחה שאלת מותר לך שאלתה נוספת, יש חוק. סליחה לא יש חוק אנחנו בדיוק כמורך מתנהלים.

מוטי יוסף: אני מבקש.

דרור אהרון: לא אתה לא תבקש! שאלת שאלתה העברת אליה את זכות הדיבור, היא שאלה שאלתה נוספת קיבלה תשובה..

מוטי יוסף: זה שאתה מדלג על הדיון זה הכל טוב ויפה אז תרשה לי רק לשאול שאלה.

דרור אהרון: אתה לא תשאל שאלה.

מוטי יוסף: יש את תשובת המועצה? תשובת המועצה ישנה? אני רוצה לדעת.

דרור אהרון: מוטי סליחה קיבלת תשובה לשאלתה ששאלה חברתך, אל תתעצבן תעביר שאלתה. **מוטי יוסף**: אתה לא עונה על השאלה בוא נתקדם חבל.

דרור אהרון: יש התנהלות, אתה מדקדק בחוק ובנהלים אנחנו מדקדקים גם, אתה תגיש שאלתה נוספת אתה תקבל תשובה.

מוטי יוסף: אני לא צריך להגיש שאלתה נתת תשובה ואין תשובה מצוין.

דרור אהרון: הלאה.

מוטי יוסף: תשובה מוזמנת של הרלבד...

עו"ד יניב סביון: אתה מאשים את הרלבד במשהו?

מוטי יוסף: אבל אמרנו שאי אפשר להמשיך לדבר על זה...

דרור אהרון: שאלתה מגרש הטניס שברחוב השופטים שבגן יבנה. השאלתה מונחת בפניכם, אתה רוצה לקרוא או שאתה רוצה..

מוטי יוסף: כן בטח בטח.

דרור אהרון: אז מוטי בוא תקרא אותה.

מוטי יוסף: ככה השאלתה הזו הוגשה ב-29 לדצמבר 18, היום אנחנו נמצאים ב-22 לאוגוסט. כלומר שמונה חודשים חלפו מיום הגשת השאלתה. עכשיו השאלתה שלי נוגעת לעניין של מגרש הטניס באופן פרטני ובכלל לנושא של מגרשי טניס. כאשר בעיקר מבירור שאני ערכתי אל מול האיגוד הטניס עולה שחוקת האיגוד למעשה קובעת שיש צורך לפחות בארבעה מגרשי טניס ביישוב,

על מנת שכל הנערים ונערות שמתאמנים בטניס יוכלו גם להשתתף בתחרויות ארציות. לצערנו בן יבנה יש רק שני מגרשים שהוקמו בשנות השמונים. מצבם התחזוקתי הוא לא מן המשופרים, ולראיה דו"חות הפציעה שמוגשים למתני"ס בעניין הזה אני לפחות יודע על איזה 3 או 4 מקרים שהוגשו דוחות פציעה אם אני זוכר נכון. עכשיו אני מבקש לדעת לא מקימים מגרשי טניס נוספים, על מנת שהנוער כאן יוכלו להשתתף באותן תחרויות. התשובה שנתנה ע"י המועצה היא תשובה מאוד כוללת שמדברת על כדורסל כדורעף.

דרור אהרון: לא אבל אתה קורא את השאלתה שכתבת, תקרא את השאלתה ששאלת אתה מרחיב אותה.

מוטי יוסף: לא שנייה.

דרור אהרון: אתה צריך לקרוא את השאלתה כמו שהיא איך שהגשת אותה לא לתת פרשנות. סליחה אני מנהל את הישיבה אדוני המכובד ולכן אני אומר לך שוב פעם, אתה מקריא את השאלתה אני עונה לך מותר לך לשאול עוד שאלה. אל תיתן פרשנות.

מוטי יוסף: יפה בוא נתקדם.

דרור אהרון: או קיי תקריא את השאלתה.

מוטי יוסף: אני מבקש לדעת ככה, לעניין השיפוץ של המגרש האם הוגשו בקשות ע"י המועצה לקבלת סיוע למימוש שיפוץ או בנייה של מגרשי טניס נוספים. כל זה בהמשך גם למה שאני ציינתי, הקמת מגרשי טניס נוספים.

דרור אהרון: או קיי תודה. מענה לשאלתה בנושא מגרש הטניס. כל הפניות בנושא מתקני הספורט ביישוב מרוכזות ע"י חבר המועצה ומחזיק תיק הספורט אילן רביבו, יחד עם מתלכת הספורט. אנו מקבלים מידי חודש בחודשו עשרות פניות שמגיעות אלינו מתושבי המועצה בתחום הכדורגל, הכדורסל, הכדורשת, טניס וכלל קבוצות הספורט בענפים השונים, שעושים שימוש במגרשים ובאלמות ברחבי היישוב. הפניות מטופלות בהתאם לתקציב הקיים ברשות המועצה, בהתאם לסדר הגעתן ובהתאם לצרכים המומלצים ע"י אנשי המקצוע בתחום הספורט כאשר ניתנת עדיפות לענפי ספורט קבוצתיים. מאשר למגרש הטניס כאמור הרי שהוא עבר שיפוץ ושדרוג בין השנים 2015 ו-13, כ-130,000 שקל. המועצה ריכזה בשנה האחרונה פניות רבות בנושא ספורט בנייה גם פנייה לגבי מגרש הטניס. כל פנייה נבדקת לגופה, וכעת בתחילת הקיץ התחלנו בטיפול ובחלק גדול מהפניות. ככה לדוגמא באולם הספורט של נעמי שמר יתבצע תיקון פרקט. מגרש כדורעף חופים עבר שדרוג וטיפול. מגרש הכדורסל בביה"ס בן גוריון עובר טיפול. אנו לקראת הוספת מתקנים וסקייטפארק בונים סקייט פארק נוסף. מבצעים שדרוג במגרש הטניס, עומדים לקראת שדרוג במגרש הכדורגל בביה"ס סיני ועוד. חשוב להדגיש כי ישנם דברים נוספים. כמו בנייתו של אולם ספורט בביה"ס מכבים שמוקדמת ע"י המועצה והקמת אצטדיון כדורגל עירוני חדש.

מירב אילוז: טוב זאת אומרת שמבחינת סדרי העדיפויות בספורט הטניס הוא פחות...

מוטי יוסף: שאלה.

דרור אהרון: שאלה אחת מותר לך.

מוטי יוסף: תקשיב כל מה שאני יצטרך לשאול אני אשאל ואתה תענה, עם כל הכבוד לך אנחנו נקיים פה דיון ענייני.

דרור אהרון: בבקשה.

מוטי יוסף: אני יודע שזה קשה לך אבל זה בסדר יעבור בוא נתקדם. אני מבקש לדעת התשובה שניתנה לשאלתה, היא כוללת ולא מתייחסת לשתי השאלות שאני העליתי. אני מבקש לקבל תשובות בסדר! ואני אחזור על השאלה, האם יש היתכנות האם זה כבר מתוכנן או מתוקצב להקמתם של מגרשי טניס נוספים? והתקצוב של בין השנים 2013-2015 של 130,000 שקל, היום אנחנו נמצאים ב-2019. משמע שבמשך 4 שנים לא מושקע שקל אחד בשיפוץ המגרש.

דרור אהרון: סיימת?

מוטי יוסף: כן.

דרור אהרון: מעולה אני אענה לך מאוד פשוט. יש מחזיק תיק ספורט, מחזיק תיק הספורט מטפל בפניות מטפל בעניינים. כפי שהובהר מבצעים שדרוג גם במגרש הטניס, לגבי נושא של בנייה חדשה יש להיבחר כמו שאנחנו בוחרים כל דבר. רגע העדיפות שלנו היא להשקיע באולם של ביה"ס מכבים. אין לנו תקציב משופר ולכן כרגע בעדיפות מכבים נסיים עם מכבים ונחליט.

הצעה לסדר יום – התקנת מצלמות אבטחה בפעוטונים

דרור אהרון: יש התנגדות להצעה הזו ואני... אתה רוצה לקרוא אותה?

מוטי יוסף: כן אני רוצה לקרוא אותה בבקשה. ככה ברור לכולנו שלאור כל הסיטואציות והאירועים המחרידים שהיו בעת האחרונה ושקשורים בהתעללות פעוטות, מצאתי לנכון דווקא לנכון דווקא יישום הוראות החוק. חרף העובדה שמדובר בתקופת הסתגלות, שהתחילה... עד לשנה הבאה יש רשויות שכן נמצאו לצורך העניין עיריית ב"ש, שבחרה לדלג על תקופת ההסתגלות. כפי שאני פירטתי פה השאלה היא מאוד פשוטה. האם יש לנו מיפוי של כלל המעונות לפעוטות? לא רק אלו של המתני"ס אני מדבר כמובן על פעוטונים פרטיים שנמצאים בבתיים. שזה דבר מבורך

אגב אבל שוב פעם, לאור כל האירועים אני חושב שמן הראוי שהרשות גם כן תיקח את המושכות לידיים ותפקח. הדבר הנוסף האם יש בכלל איזשהי תכנון לנושא הזה. הרי גם המועצה צריכה להיערך ליישום של חוק, כלומר יש לנו גריד של שנה לפעול. השאלה אם יתחילו לעבוד על זה מבחינת תנאי מכרז וכיוצא בזה.

דרור אהרון: טוב אני מבקש להסיר את ההצעה מסדר יום מכמה טעמים, ואני אפרט אותם. ידוע לכל חברי המועצה כי בכל הפעוטונים שבאחריות וברשות המתנ"ס והמועצה התקיימו כבר מזמן מצלמות. אין למועצה סמכות או אחריות לפעול אל מול הגנים הפרטיים ואפרט. ב-12 באוגוסט 2019 יצא חוזר מרכז שלטון מקומי לראשי הרשויות, הנידון: הגיל הרך אחריות ומחויבות הרשות המקומית. במהלך החוזר הזה מדובר פה על חוק המועצה לגיל הרך, החוק מתייחס לאיזה גילאים. חוק הפיקוח על מעונות יום, סטטוס חוק פיקוח על מעונות יום לפעוטות וכדומה. וכמוכן גם כלל חוק התקנת מצלמות בשם הגנה על פעוטות במעונות יום לפעוטות התשע"ט 2018. מטרתו של חוק זה להגן השלמה של פעוטות השוהים במעון יום לפעוטות, מפני פגיעה בהם באמצעות התקנת מצלמות תוך שמירה ככל האפשר על כבודם ופרטיותם של הפעוטות של העובדים במעון ושל אדם אחר הנמצא במעון. חובת התקנת המצלמות חלה על מפעיל מעון יום לפעוטות מגיל לידה עד שלוש, שאחרי על התקנת המצלמות... בכל שעות יום ששוהים הפעוטות להקלטת וידיאו וללא קול. כראשי הרשויות המעורבים בחיי התושבים, כולנו חשים צורך לתת מענה לילדים בגיל הרך וחלקנו אף יזם תשתיות וסייע בהכוונה הדרכה של הורים התלויות לזוי מעקב טיפול וכדומה. מסגרת... של מעונות יום והדרכת צוותים שפועלים בה. עם זאת מבקש להדגיש כי לרשות המקומית אין חובה של הדין לתת שירותים כלשהם בשכבות... בוודאי ובוודאי שאין עליה כל אחריות כלפי מעונות היום הפרטיים. בקיצור מרכז שלטון מקומי ממליץ שלא ניקח אחריות, יש לה השלכות ויש לה דברים מאוד ברורים. מי בעד להוריד את ההצעה מסדר יום מי בעד? 10.

מי נגד? 2. **ההצעה ירדה מסדר היום.**
החלטה: להוריד את ההצעה מסדר היום.
בעד-10.

נגד-2 (מוטי יוסף ומירב אילוז).

הצעה לסדר יום – הסדרת פעילות הגנים הפרטיים 0-3 גן יבנה לוקחת אחריות על ילדיה

דרור אהרון: הצעה לסדר יום הסדרת פעילות הגנים הפרטיים 03 גן יבנה לוקחת אחריות על ילדיה. אנחנו מתנגדים להצעה הזו עם הנימוקים...

מירב אילוז: אני יכולה בבקשה להקריא אותה?

דרור אהרון: בבקשה.

מירב אילוז: תודה. קודם כל זה שהמועצה מסירה את האחריות להסדיר את הפעולות ביישובים.

דרור אהרון: זה לא מסירה אין לה אחריות להסיר זה אומר שיש לי אחריות?

מירב אילוז: שניה אי יש לנו אחריות ואני אסביר.

דרור אהרון: לא את טועה אין לנו אחריות. את לוקחת אחריות על עצמך?

מוטי יוסף: תן לה לסיים...

דרור אהרון: סליחה אני מסביר לה משהו מאוד מהותי.

מוטי יוסף: אז תעיר לה אחרי שהיא תסיים.

מירב אילוז: תיכף אני אסביר עליו. זה מודל שגם עיריית אשדוד וגם היום הבנתי שכרמל שאמה לקח את זה ברמת גן זה עובד. ורשויות מקומיות ומועצות מקומיות לוקחות אחריות גם על גילאים של אפס עד שלוש, ששמה קורים כל הזוועות. עכשיו אני מדברת פה על ההצעה לסדר יום בתור אמא, ואני בטוחה שיש פה הורים לילדים ואני הרגשתי את זה גם כשהילדים שלי היו קטנים עד כמה זה מורכב הנושא הזה וכמה אנחנו צריכים גם כהורים וגם כמועצה לקחת אחריות. במשך שנים התייחסה מדינת ישראל לילדים מתחת לגיל שלוש כאילו היו חפצים. המשפחתונים והגנים הפרטיים שאליהם נכנסו הילדים בטרם הגעתם לגיל שלוש הגיל שבו חל חוק לימוד חובה, פעלו שנים רבות ללא פיקוח. בימים אלו מנסה סוף סוף המדינה לשים קץ למצב הלא הגיוני הזה, אך ללא הצלחה רבה. מלבד מעונות יום של עמותות כגון ויצו אמונה או נעמת הנהנים מסבסוד משפטי כלשהו, ומסחר לימוד מופחת למיעוטי יכולת. וכן פעוטונים השייכים למשרד התמיכה בעצמו. המדינה כלל לא התערבה עד עתה בשאלת חינוכם של הפעוטות או פיקוח באופן כלשהו על הגורמים האחראים לה, או לתנאים שבהם הם... המצב היום מאפשר כמעט לכל אדם ללא כל בדיקה, לפתוח מסגרות לפעוטות שאינן אמורות מבחינה בטיחותית ופדגוגית במקרה הטוב לילדים בגיל הרך ובמקרה הרע מתעללות או פוגעות בהם. המצב כיום בגן יבנה אינו שונה מכלל המדינה. רוב המסגרות לגילאי אפס עד שלוש הן פרטיות לא מפקחות ע"י אף גורם, ולא עוברת אף בדיקה בטרם ההורים משאירים את היקר שלהם מכל במוסדות הללו. הובן כי אחד הנושאים של אדם שרוצה לפתוח גן פרטי יש להביא בחשבון, הוא קבלת היתר לשימוש חורג. הכוונה היא לשימוש במבנה לצורך שונה מהגדרתו. בדרכי הייעוד הקיים בגנים למגורים והייעוד המוצע הוא למסחר. לצורך קבלת ההיתר יש להגיש אישורים והכנת בקשה לשימוש חורג. את הבקשה לשימוש חורג יש להגיש תוך התייחסות לדרישות מקצועיות המחייבות בדיקה מדוקדקת של המועצה המקומית.

דרור אהרון : את בטוחה במה שאת אומרת?

מירב אילוז : כן לפי חוק.

דרור אהרון : לא את פשוט לא מדויקת זה דברים לא נכונים.

מירב אילוז : זה לא אני זה החוק תקרא את החוק. החוק של שימוש חורג.

דרור אהרון : למה?

מירב אילוז : למי שפותחת גן בבית כן

דרור אהרון : ממש לא זה גם אותו רישוי עסקים מאיפה הבאת את זה?

מירב אילוז : אני אבדוק את זה בסדר? אני אומרת לך שכן זה...

דרור אהרון : לא את טועה.

מירב אילוז : טוב אז תוכיח לי שאני טועה.

דרור אהרון : לא אני לא צריך להוכיח.

מירב אילוז : את הבקשה לשימוש חורג יש להגיש תוך התייחסות לדרישות מקצועיות המחייבות

בדיקה מדוקדקת של המועצה המקומית, המוודאות כי מתקיימות כל התנאים הראשוניים לשמירת בטיחותה ושלומם של הילדים. ממצב כזה שיוצר נוכל אנחנו כמועצה מקומית להשתמש בפלטפורמת האישור של שימוש חורג, להסדרת נושא של הגנים הפרטים וזאת ע"י התוכנית האינטגרטיבית הבאה.

1. לקבלת אישור שימוש חורג תחת התנאים הבאים. על המסגרת לעמוד בתנאים הקבועים עבור גני הילדים בחוק תכנון ובנייה, תוך מתן דגש על הנושאים המובאים בנספח. יש פה נספח שמפרט בדיוק את כל התנאים.

2. התקנת מצלמות בגנים שמפוקחות ע"י המוקד העירוני. התקנת כפתור מצוקה, עמידה בתנאי בטיחות של משרד התמ"ת ואישור עמידה בתנאי הגן הבטוח של מכון התקנים הישראלי. אישור מנהל, קבלת אישור מועצת גן יבנה אשר יהיה מותנה בתנאים הבאים. הצגת תעודת יושר לכלל העובדים במעונות, הצגת תעודת הסכמה רלוונטית מהתמ"ת לתחום הטיפול בילדים למטפלת אחת בכל קבוצת גיל. יחס ילד למטפלת עפ"י התקנים של משרד התמ"ת, וכל צוות מחויב לעבור פעם בשנה קורס לעזרה ראשונה. החלק השני של המודל הזה מציע שהמועצה תיקח על עצמה להפיק בעצם תו איכות לאותם גנים, על מנת לוודא שהגנים הפרטיים ממשיכים לשמור על בטיחות ילדיהם גם לאחר קבלת האישור. תשיק המועצה תו איכות לגנים הפרטיים בגילאי אפס עד שלוש. המיזם יכלול אתר ייעודי שמיועד להורי הילדים, ובו יופיעו כלל הגנים הפרטיים החברים במיזם. בהקלקה על הגן הנבחר יוכלו ההורים לצפות בתעודה שיוצרה במיוחד עבור הגן, ובו מידע חיוני על הגן מספר הילדים כמות אנשים הצוות שטת במ"ר תנייה בקרבת מקום ביתי בטיחות ועוד. גני ילדים שיצטרפו לתוכנית יקבלו מחד ייעוץ ולווי מקצועי בבטיחות, פדגוגיה חינוכית והנחייה מקצועית של הצוות המטפל כמקובל בגנים המפוקחים. תוך ניצול המשאבים הרלוונטיים במחלקות הרווחה והחינוך, ומצד שני יצטרפו לעמוד בבדיקה שנתית של עמידה בתנאים המוזכרים שלב א'. חלק ג' אני מבקשת מהמליאה פה להקים וועדה מיוחדת לטיפול בהסדרת הפעילות הגנים הפרטיים בגן יבנה. מאחר ובגן יבנה לא מוקמת וועדת חינוך או וועדה לשלום הילד, תוקם וועדה מיוחדת שתכלול את כל הגורמים המקצועיים החינוכיים והמשפטיים. הוועדה תתכנן את אופן הביצוע הגורמים האחראים, הנחיית הגורמים הרלוונטיים, אבני דרך, בניית נהלים מתאימים. וביחד אנחנו נשמור על הילדים שלנו, ואני בטוחה שזה נוגע לכל אחד ואחד.

דרור אהרון : או קיי.

מירב אילוז : אני מקווה שאתם תשימו את השיקולים הפוליטיים שלכם פה בצד, ובאמת תרימו את הכפפה.

דרור אהרון : לא יש פה שיקולים לא פוליטיים, יש פה שיקולים משפטיים מאוד ברורים ואני אפרט אתם. בחוזר שיצא בתאריך 12 לאוגוסט 2019 שהקראתי לכם חלק ממנו מטעם מרכז שלטון מקומי, אחריות הרשות המקומית הובהרה כי לרשות המקומית אין חובה... ואין לה כל אחריות כלפי המעונות היום הפרטים. בנוסף לאמור מעונות היום עד חמישה ילדים אינם טעונים אישור שימוש חורג. יש תנאים מאוד ברורים בחוק ולא אני קבעתי אותם, מי זכאי להפעיל מעון. כמו לדוגמה היעדר אישור פלילי עבור כל מי שבא במגע עם פעוטות, כולל מפעיל המסגרת צוות העובדים המנהלת והבעלים. כמו לדוגמה ביצועי השתלמויות. נושא עזרה ראשונה לפעוטות והתנהלות. כמו לדוגמה מיקום המסגרת. על המקום שבו פעולות המסגרות זה אחריותם. כאשר תוקף האישור לשנה אחת. אמה מה? מבחינה חוקית אין המועצה מצוידת בסמכויות הסדרה ופיקוח, כלפי מעונות עם יזמים פרטים הפועלים בתחומה. שכן נושא זה הוסדר לחקיקה ראשית וכמפורט לעיל הינו בסמכות המשרד לשירותים חברתיים. לנוכח זאת אין בידי המועצה לעשות שימוש בכלים סטטוטוריים או מנהלים לצורך הסדרת פעילות שאין היא מוסמכת להסדרה. מעונות יום גיל הרך אינם עסקים טעוני רישוי, ולפיכך אין בידי המועצה לקבוע הנחיות סייגים לתנאים לגבי פעילותם של מעונות יום במסגרת הליך של רישוי עסקים. כפועל יוצא ואמור לעיל כל הנושא נופל תחת המשרד לשירותים חברתיים, ולפיכך אני מבקש לדחות את ההצעה.

הצעה לסדר יום – מיגור תופעת צואת הכלבים במרחב הציבורי הקמת גינות כלבים נוספות

דרור אהרון: הגענו לנושא מיגור תופעת צואת הכלבים במרחב הציבורי, הקמת גינות כלבים נוספות... ידוע לך כמה גינות כלבים יש בגן יבנה?

מוטי יוסף: אני לא עונה לשאלות.

חיים שוחמי: מוטי תהיה ענייני.

מוטי יוסף: אני ענייני תודה חיים על ההערה... טוב ככה רקע ודברי הסבר להצעה. גן יבנה כידוע הוא יישוב כפרי, יישוב שבו התושבים מגדלים בעלי חיים. יש אנשים מתפרנסים מזה גם כן יש כאלה, שזה דבר מבורך. הפסקנו לספור את כמות התלונות מענות של הציבור, בין אם בפייסבוק בין אם בתנועות לרשות וכיוצא בזה. קודם כל הקמפיין שלהילחם בתופעת הצואה של המרחב הציבורי זה קמפיין שאני מברך עליו, כמוכן אני ומירב. אבל אני סבור בכדי שאנחנו נוכל באמת לקבל תוצאה אפקטיבית של הדבר הזה, כי הזה פוגע בכל תחום. כי אנשים עושים ספורט ונאלצים לדרוך על הצואה, לא נעים לראות את זה. שלא לדבר על הסכנה מפני מחלות כפי שאני פירטתי שמה. עכשיו אני סבור שמעבר לקמפיין כפי שאני אמרתי הוא מבורך, אבל צריך לשלב אותו בתוכנית חינוכית ואני חושב שלא חינוך ובעיקר מגיל צעיר אז אנחנו יכולים לצאת באינספור קמפיילים. להצטלם חדשות לבקרים עם שלט ולהגיד, שני שלטים ולהגיד שאנחנו הולכים ועושים קמפיין וכולי. צריך שיהיה טיפול כוללני ולכן אני מבקש שהמועצה תתבקש להחליט כדלקמן. לתקן את חוק העזר לגן יבנה שהוא שמירת הסדר והניקיון, כאשר יש פה עניין של... מעבר לחינוך ומעבר לקמפיין אני סבור שבכדי ליצור אכיפה, יש צורך גם כן בשינוי המדיניות והגובה של הקנסות. כי בסופו של יום אנשים גם מפנימים כאשר מכים להם בכיס. לצערנו הרב אבל זאת הדרך. הדברים הוכחו לא אחת באינספור מקרים. העניין של מחלוקת שפע שנמצא פה אחראי עליה. התקנה של פחים עמדות נוספות של שקי קקי, גם כאלו שישנם היום אני ראיתי אני לא.. אין לנו שקיות למיטב זיכרוני. ואם יש אז כמוכן צריך להקפיד שזה יהיה באופן קבוע. גינות כלבים, יש מחסור בגינות כלבים. פנו אלי לדוגמא תושבים באזור שבו אני מתגורר באזור יבנאי, כל האזור אין שמה גינה יש שמה מלא מלא תושבים. ויש שמה מקום אגב שאפשר לעשות. אז גם כן לשים דגש על הנושא הזה של הקמת גינות כלבים. הקמפיין שנעשה ע"י המועצה אני סבור שיש מקום לשלב אותו בתוכנית לימוד חינוכית החל מביה"ס היסודי. אפילו גם כן להוציא אותם אל המרחב הציבורי, על מנת שיראו איך הדברים מתבצעים. אני חושב שהאקט החינוכי הזה אנחנו נראה את הפירות שלו בעתיד, וזה חשוב שאנחנו נתחיל מהגיל הזה לחנך את הילדים והנוער לשמור על מרחב הציבור. במיוחד כאשר מדובר בטיפול בעלי חיים. קל וחומר גם כן בניקוי של הפסולת והצואה אחרי שמוציאים את הכלב. אני מבקש מהמועצה כמוכן לאשר את ההצעה וליישם את ההמלצות שפורטו פה בבקשה.

דרור אהרון: אנחנו מבקשים לדחות את ההצעה... רק לא צינת אני אציין. אנחנו הקמנו גינות כלבים ואני וחיים עובדים על הקמת שתי גינות נוספות כבר ממוזמן, כבר אתרנו את המקומות עפ"י הצרכים של התושבים. זה לא עפ"י שפנו אלי איזה משהו מסוים, אלא עפ"י כמות הכלבים על פי איזשהו מדד שבדק אותו. יש הרבה מאוד כלבים בצפונית. צפונית צריכה איזשהו מקום ויש הרבה מאוד כלבים כאלה. למעשה יש כבר שלוש גינות, אחת הקמנו אותה פחות מחצי שנה שלושה חודשים בגן היוונים. ונדרשת אחת באזור הצפוני, מכבים יש אחת. באזור של... רחוב ספיר..

ירדנה אוקמן: אבל כמה צריך..

דרור אהרון: לא בינתיים זה בסדר זה עונה פחות או יותר על הצרכים, לגבי המושבה אנחנו נבחן את העניין הזה וחיים בבקשה.

חיים שוחמי: קודם כל לגבי להכניס את זה לסדר

מירב אילוז: איך... למיגור התופעה. הגינות שלהם הכלבים זה בסדר, אבל איך אנחנו ממגרים את התופעה שלי שאני יוצאת מהבית שלי ודורכת על גושים של תרא.

חיים שוחמי: אז כמו שאמרתי בנושא גינות פרטיים אנחנו עובדים על הדבר הזה. בנושא גינות הכלבים בשנה האחרונה, קמו באמת 3 גינות כלבים והם באמת אנחנו לא יכולים לרוץ קדימה לפני שהגינות האלה מתפקדות במאה אחוז. וזה אומר שגם את הגינות האלה צריך לשפר, בין אם זה בתאורה בין אם זה בהצללה. וכמו שגם דרור אמר יש פה תכנון לשתיים נוספות..

ירדנה אוקמן: הבנת את הצורך של זה... זה דבר ריק.

חיים שוחמי: צורך יש מהסיבה הפשוטה.

ירדנה אוקמן: כל פעם שאני עוברת שמה ריק.

חיים שוחמי: תלוי באיזה שעות את עוברת. אני יכול להגיד לך שיש גינות כלבים שבעשר בלילה עובדות. לצורך העניין בנושא שקיות... לפני שבועיים דיברתי עם אילן שצריך לאבזר אי אפשר לתת לכל תושב שקיות לפי בקשתו... במתקני הכלבים הוסרו לפני חצי שנה המתקנים נתלשו... **מירב אילוז:** מה זה במתקני הכלבים?

חיים שוחמי: בגני הכלבים יש מתקן, עקרו את כל המתקן יכולים לשאול את חיים אדרי הוא צילם לי את זה. השקיות נלקחו כולם וצריך לחשוב על משהו שאנשים לא יתמדו אותו.

מירב אילוז: שים בתיבות דואר של אנשים.

חיים שוחמי: את מוכנה לממן את זה? מה זה שים את זה בתיבות כל דבר פה הוא עולה בנושא החינוך זה דבר שאנחנו עובדים על פיילוט להכניס אותו באמת לתוך תוכנית החינוך כדי לעורר את הדבר הזה. אני יכול להגיד לכם שגינות חיות לצורך העניין, יש פינות חי שעובדות יפה מאוד בבתי ספר. זהו אני חושב שצריך להסיר את ההצעה הזאת מהסיבה הפשוטה שאנחנו עובדים על הדברים האלה.

מוטי יוסף: יש לי רק שאלה בנוגע למה שאתה אמרת. כשיש איזה תוכנית לימודית שצריכה להיכנס לתוך... אנחנו עובדים עליה השאלה אם הוקם צוות, זה דבר מבורך אגב..

חיים שוחמי: בוא נתחיל בזה כשאתה מעלה את הדברים שלך אתה צריך לקחת בחשבון שכמו שאמרתי לך בנושא ספורט תפנה לאילן, בנושא של שפע וכל מה שקשור בין אם זה גינות הכלבים אתה יכול לפנות אלי.

מוטי יוסף: חיים תסתכל לי בעיניים ותענה לי בכנות, אני אתה יודע... זה תשובה מאוד פשוטה. כאשר אני פונה למאן שהוא לוקח את הדוגמא שפניתי ליו"ר... כשאני בא ואני מפנה שאלה התשובה המנטרה הקבועה שאני מקבל, תפנה את השאלה לראש המועצה. כל דבר בנושא של שפע והנה אני אומר מעתה והלאה אני פונה אליך מקובל!

חיים שוחמי: בוא נעשה סדר את הקרדיט אתה לוקח בין עם עשית או לא... אתה צריך להבין את המקום שלך, אתה עומד במקום שאתה יכול להעלות את הדברים ומישהו יכול לדון בהם.

מוטי יוסף: אגב אני לא חייב לתת דין וחשבון אתה יודע למה? כי אני לא הגורם הביצועי אתה הגורם הביצועי, אתה צריך לתת את התשובות.

חיים שוחמי: אני נותן את התשובות למי שצריך אני לא משתמש בפלטפורמה...

דרור אהרון: מה זה רלוונטי לדיון?

מוטי יוסף: אתה מבקש להיות ענייני אז אני שאלתי שאלה. מעתה ואילך אני אפנה אליך כל סוגיה בשפע.

דרור אהרון: טוב חברים קודם כל אני רוצה להבהיר לכולם נקודה מאוד מהותית, שכנראה יש פה כאלה שעוד לא מבינים. המועצה פועלת באמצעות ראש המועצה. אני חותם על ההזמנות אני חותם על התקציבים, אני בסופו של דבר אחראי. וכמו שמוטי כתב מכתב על חיוב אישי כזה או

אחר כלפי הוא לא יכתוב את זה עליכם. לכן מוטי אתה יכול לפנות למי שאתה רוצה, בסופו של דבר יש לך כתובת אחת קוראים לה עו"ד סביון יניב. ככל שתפנה לחברים פה הם יעבירו אותה לסביון.

מוטי יוסף: הנה קיבלת תשובה... לא אבל אני באמת מנסה להיות ענייני.

חיים שוחמי: כשתרצה להיות ענייני.

דרור אהרון: טוב אני מבקש להסיר את ההצעה מסדר יום, אנו מתנגדים לה מבקשים להסירה לאור כך... במקביל למועצה.. בהגברת אכיפה. הוקמו שלוש גינות כלבים ובכוונתנו להקים עוד שניים, כך שהעצה למעשה מתייתרת. מי בעד? עשר. מי נגד? שתיים תודה רבה מתחילים את סדר היום. טוב סדר יום לשיבת מועצה מספר חמש, הערות בבקשה לפרוטוקול הנהלה?

החלטה: להסיר את ההצעה מסדר יום.

בעד-10.

נגד-2.

הודעות ראש המועצה

כולנו מאחלים בריאות לרב אלירס שרביט, שהיה מאושפז בבי"ח לאחר שנחיל דבורים התנפל עליו במהלך טיול בצפון, עקץ אותו ואת בני משפחתו. אנו מאחלים והחלמה מהירה לו למשפחתו ולילדיו.

חברי למועצה תושבים יקרים אני רוצה לפתוח את ישיבת המועצה במספר הודעות ובעדכון באשר לעבודות המועצה.

1. אני מעדכן אתכם כי אנחנו ממשיכים במלוא המרץ והכוח בעשייה ברחבי היישוב ולמען התושבים. רגע לפני פתיחת שנת הלימודים קיבלנו בשורה משמחת נוספת ממשרד החינוך. ביה"ס התיכוניים שלנו אורט ע"ש יצחק רבין ואורט ע"ש נעמי שמר נכללו ברשימת ביה"ס האפקטיביים היותר בישראל, על הישגים ערכיים חברתיים ולימודים. ישר כוח למנהלות, לצוותי החינוך, לרכזות, לעובדי המנהלה, למנהל המחלקה לחינוך ולחברת המועצה מחזיקת תיק החינוך ירדנה אוקמן. כבוד גדול ליישוב.

2. אנו ממשיכים בהכנות לקראת פתיחת שנת הלימודים, עובדי המועצה בהוראת מנכ"ל המועצה אילן סויסה, עובדים "מסביב לשעון", משדרגים, משפצים, מנקים ומטפחים את מוסדות החינוך ברחבי היישוב, עבור התלמידים והמורים. בנוסף קיימנו היום הערכות לקראת פתיחת שנת הלימודים. הסייעות עברו הכשרה מקצועית וקורסים יחד עם משרד החינוך ואתנו. הוכנו חוברות נהלי בטיחות ע"י אגף הבטיחות לרבות הנושא של ביטחון בשעת חירום, כל האישורים נתקבלו בתחילת הקיץ ואני מודה לכולם על העבודה המשותפת.

3. חתמתי השבוע על אישורי הענקת מלגות לעשרות תלמידי תיכון מגן יבנה שנוסעים לפולין. המועצה רואה בכך חשיבות ערכית ראשונה במעלה, ובהחלט זה נושא ערכי חשוב לכולנו.

4. קיימנו ישיבה עם מנהלות בתי הספר ביישוב, מחזיקת תיק החינוך ומנהל מחלקת החינוך להכנת חזון לתוכנית לימודים יישובית מיוחדת בשיתוף משרד החינוך. אנחנו מקדמים בברכה הכנה של התוכנית המשולבת הכרה של ביה"ס שרבו בשפה האחדה. וכמובן שהנושא הזה מלווה ע"י משרד החינוך.

5. אנחנו ממשיכים בעשייה למען ילדים עם צרכים מיוחדים, השבוע הגיעה לסיומה קייטנה לילדים עם צרכים מיוחדים בהובלתם של אושרית פרץ עליזה דניאל דליה מגידי ישראל דיאמנט. ביחד עם מנהיגות ההורים לילדים עם צרכים מיוחדים אנו גאים בעשייה הזו ונמשיך לעשותה בצורה טובה.

6. אנו עומדים לקראת סיום פרויקט לתיקון של כשבעים נקודות ומוקדים של מדרכות ברחבי היישוב במרחב הציבורי, בגנים הציבוריים ובמוסדות הציבור שנדרשו לטיפול. הקצנו סכום גדול עבור הנושא והמפגעים טופלו בהתאם לצרכים ובהתאם לפניות התושבים.

7. בעקבות פניות של תושבים אלי ואל מחזיק תיק שפע חיים שוחמי, אנחנו משדרגים את הגן בשכונת נווה גן. חתמנו על ההזמנה לפני זמן רב... רוצה להגיד איזה מילה אחרונה בנושא חיים?

8. הייתי בפגישה עם חברת ערים כביש יציאה צפוני מתקדם לשביעות רצוננו, ואנו נמצאים במגעים מתקדמים לשדרוג כביש מנחם בגין. אנו דורשים תיקון יסודי של הכביש (נכנס חבר המועצה יורם סויסה) ולא קרצוף.

9. קיימנו כנס לעסקים קטנים ובינוניים ביישוב. בשיתוף עם מעוף אנו פועלים לקידום של קהילת עסקים יחד עם תושבי גן יבנה, נודה מקרב לב לרוחמה עזר על הובלתה של התוכנית ועל הובלת הפרויקטים ששמים את העסקים במרכז שהייתה הצלחה גדולה מאוד שהולכת מידי שנה ומתעצמת.

10. הערב מתקיים אירוע עיר הנוער 4, עם מיטב האומנים. שבוע הבא יתקיים פסטיבל אתנחתא עם אביב גפן שיארח את יהודים וריטה במופע ענק, כולם מוזמנים להגיע לאירועי התרבות.

11. אנו מקימים אולם ספורט חדש בביה"ס מכבים. גן יבנה צריכה אולם ספורט נוסף. חשוב לנו להשקיע באולמות הספורט שמשמשים תחרויות ספורט וספורט קבוצתי, ולאחר מכן להשקיע בענפי ספורט אינדיבידואליים הבודד. למרות שגם בהם אנו משקיעים באיגום משאבים והקצאה של מפעל הפיס. עבודה מעולה ותודה רבה למחזיק תיק הספורט אילן רביבו.

החלטות

הוחלט: לאשר המלצות ועדת הנהלה מס' 8 מיום 28.7.19 בעד-10.

נגד-2. (מוטי יוסף ומירב אילוז).

הוחלט: לאשר תוספת תב"רים לשיבת הנהלה מס' 8 אישור טלפוני מיום 6.8.19.

בעד-12.

מר דרור אהרון ראש המועצה

מר אילן סויסה מנכ"ל המועצה